UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:           /UBND-TNMT

V/v đôn đốc vệ sinh môi trường

khắc phục hậu quả sau bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, khắc phục

hậu quả sau bão số 3, ngày 08/9/2024 UBND huyện Vĩnh Bảo đã ban hành

Công văn số 2529/UBND-TNMT về việc tổng vệ sinh môi trường khắc phục

hậu quả sau bão số 3.

Qua báo cáo của UBND các xã, thị trấn và kết quả kiểm tra thực tế của

phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện ghi nhận sự tích cực của các địa

phương trong công tác vệ sinh môi trường khắc phục hậu quả sau bão số 3. Đến

nay, công tác vệ sinh môi trường tại khu dân cư, các tuyến đường trên địa bàn

các xã, thị trấn đã cơ bản hoàn thành. Tuy nhiên, qua kiểm tra cho thấy một số

xã không thực hiện phân loại riêng cành, lá cây với các loại rác thải khác; không

cắt nhỏ cành cây, tập kết tràn lan cành, lá cây tại bãi rác, tràn lên mái đê, mặt đê

gây quá tải tại bãi rác, ô nhiễm môi trường, vi phạm hành lang đê (xã Giang

Biên, xã Vĩnh An, xã Dũng Tiến, thị trấn Vĩnh Bảo,…).

Trước tình hình trên, để đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

- Kiểm tra, rà soát hiện trạng các bãi rác trên địa bàn để thực hiện xử lý

đảm bảo vệ sinh môi trường. Đồng thời, có biện pháp gia cố bãi rác phòng ngừa

ảnh hưởng của lũ lụt, mực nước dâng cao; giám sát hoạt động xả thải và xử lý

tại bãi rác đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định.

- Bố trí khu vực đất trống, trũng (nơi không ảnh hưởng đến giao thông,

hoạt động của tổ chức, cá nhân trên địa bàn) để tập kết rác cành, lá cây; thực

hiện cắt nhỏ cành cây; khuyến khích người dân tái sử dụng cành, lá cây nhằm

giảm tải cho bãi rác.

2

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số

2529/UBND-TNMT ngày 08/9/2024 của UBND huyện.

- Đối với UBND xã Tân Hưng: khẩn trương thực hiện xử lý rác thải tại

bãi rác Nam Tạ đảm bảo vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư

Huyện uỷ và đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

Nhận được Công văn này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ngành liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TNMT.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Quang

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-12T07:33:25+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Xuân Quang<vuxuanquang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T10:39:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T10:39:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T10:39:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T10:39:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!